³² Ep 46. PL 16;1194C-1199B. Ep 48. PL 16;1202C-1203A: „...adversus Apollinarem autem legitima circumspectio; ut confiteamur sicut in Dei forma nihil ei defuit divinae naturae et plenitudinis, sic in illa forma hominis nihil ei defuisse, quo imperfectus homo indicaretur; qui ideo venit, ut totum hominem salvum faceret. Neque enim decebat ut qui perfectum opus in aliis consummaverat, hoc imperfectum in se esse pateretur; si enim aliquid ei defuit, non totum redemit; si non totum redemit, fefellit igitur. Qui dixit ideo se venisse ut totum hominem salvum faceret, totum utique suscepit, quod erat humanae perfectionis.”

³³ PL 34;112. A mű negyedik könyvét írta késői éveiben Ágoston.

³⁴ PL 40;93-96.

³⁵ „Nam si nimis haec intuentur verba, potest alius non minus perversus ex istis verbis ita calumniari fidei nostrae, ut dicat ipsum Verbum conversum et commutatum esse in carnem, et Verbum esse destitisse....Et secundum loquendi modum consuetudinemque celebriorem, quidquid fit quod non erat, desinit esse quod erat. Nec tamen ita haec verba intelligimus; sed etiam ipsi nobiscum ita intelligunt, ut manente Verbo quod est, ex eo quod accepit formam servi, non ex eo quod quod in illam formam aliqua mutatione conversum est, dictum sit, „*Verbum caro factum est*”.

vagy Nüsszai Szent Gergely *Antirrheticusaé*. Ahogyan a „caro” = „homo” pars pro toto állítása mellett érvel ószövetségi helyekkel, az is Nüsszai Szent Gergelyre emlékeztet.

A 412-ben írt *De gratia Novi Testamenti* c. művében (=Ep CXL, 12.)³⁶ írja: „Mi azonban változékonyak lévén, az Igében való részesség révén jobbakká változunk; az Ige viszont lévén változatlan, semmilyen silányabba nem változik át, az értelmes lélek közvetítésével lett a test részese. Nem úgy volt, mint az eretnek apollinaristák állítják, hogy az ember Krisztusnak vagy nem volt lelke, vagy értelmes lelke nem volt, hanem a maga módján az Írás, a testtel jelölte az embert, hogy még inkább kinyilvánítsa Krisztus alázatosságát, nehogy bárki a test szót kerülje azt vélye, hogy az valami méltatlant jelent, de azt se gondolja, mivel meg van írva, „*me glátja minden test Isten üdvösségét*” (Iz 52,10), hogy itt nem kell érteni a lelket. Hiszen az „*Ige testté lett*” semmi mást nem mond, mintha annyit mondana: Isten Fia emberfia lett. Aki miközben Isten formájában van, mint az apostol mondja, Istennel való egyenlőségét nem tekintette zsákmánynak, hisz nem is volt bitorlás, hogy zsákmánynak lehetne mondani, hanem természetében benne volt, hogy egyenlő: kiüresítette azonban önmagát, nem veszítve el az Isten formáját, hanem felvéve a szolga alakját; magalázta magát, engedelmes volt mindhalálig, egészen a kereszthalálig (Fil 2,6-8). Vigyázz, nehogy valami képpen ne a Háromságot, hanem négyességet vezessenek be. Ahogyan ugyanis nem szabad növelni a személyek számát, amikor az Igéhez járul az ember, hogy egy legyen a Krisztus. Azt olvassuk tehát, hogy „az Ige testté lett”, hogy ennek a személynek egyetlenségét értsük ezen, nem azért, hogy gyanítsuk, testté változott az istenség”.